G. 261. (Liasse.) — 2 pièces, papier, (1 imprimée).

**XVIII<sup>e</sup> s.** — Hôpital général d'Amiens. — « Mémoire pour les pauvres de le paroisse de St-Michel de cette ville d'Amiens, contre les sieurs commissaires et administrateurs de l'hôpital général et du bureau des pauvres de la même ville. » XVIII<sup>e</sup> s. (impr., 8 p. in-fol.). — « Mémoire concernant l'establissement de l'hospital général de la ville d'Amiens. »

G. 262. (Liasse.) — 2 pièces, parchemin, 6, papier.

**1233-1630.** — Hôtel-Dieu d'Amiens. (Inv., fol. 93, B 25<sup>e</sup>). — Acte de Geoffroy d'Eu, évêque d'Amiens, portant règlement pour l'hôtel-Dieu de ladite ville « Vestris igitur justis postulationibus grato concurrentes assensu, regulam et ordinem quem voluntate et habitu assumpsistis, tu, magister hospitalis Ambianensis, et vos, fratres et sorores ejusdem domus, episcopali auctoritate imperpetuum confirmamus quedam pro utilitate domus vestre de novo provide statuentes, quedam vero de sanctorum patrum antiquitatis regulis et aliorum ordinum institutionibus approbatis adjungentes.... Ne igitur ultra modum in multitudine fratrum vel sororum ibidem cohabitantium eadem domus oneretur, provide statuimus ne ultra quam duo presbiteri talis etatis, qui ydonei sint ad divina celebranda et unus clericus aptus et habilis ad ordinandum in ea recipiantur, nec unquam numerum istum de cetero simul excedant, et quatuor conversi laici tantum ibidem valeant admitti, et octo sorores tantum, que tales sint et tam fortes quod officia domus competenter valeant exercere, nec aliquando numerus iste excedatur ; ita tamen ut, cum aliquis in utroque sexu recipidebuerit, in habitu seculari per annum probetur, et, anno ela pso, in conspectu universitatis fratrum et sororum ei ordo domus exponatur, et si ei placuerit et domui similiter, ut remaneat, et se promiserit ordinem observatum, de

consensu universitatis, vel partis sanioris in collegium domus recipiatur ; ita tamen quod tria vota, videlicet obedientie, castitatis et renuntiationis proprietatis humiliter emittat, et quod sine licentia preceptoris nichil recipiet, vel habebit, vel alii donabit, fideliter promittat ; et tunc demum flexis genibus devote et humiliter in manus preceptoris in osculo pacis recipiatur. Verumptamen nullus uxoratus cum uxore sua simul recipiatur.... Unanimes habitetis in domo, et sit vobis cor unum et anima una in Deo, et non dicatis aliquid proprium, sed sint vobis omnia communia, et distribuatur unicuique vestrum a magistro vestro victus et tegumentum, non equaliter omnibus, quia alius alio infirmior, sed juxta sententiam Actuum Apostolorum, prout unicuique opus fuerit. Si quis ingredi in domum voluerit, per annum probabitur in habitu seculari : anno peracto, si domus ei placuerit, vel si talis fuerit ejus conversatio quod non debeat reprobari, in congregatione fratrum recipiatur. Antequam induatur habitu religionis istius, jurabit quod nec per se nec per alium dederit aut promiserit aut indebitum servitium fecerit per quod istius domus ingressum speraverit obtinere. Convivium autem quod in tali ingressu fieri solet, nullus quasi debitum exigat, sed in ejus qui recipitur arbitrio relinquatur. Unus ex presbiteris eligatur in magistrum, communi assensu capituli vel partis sanioris, cui omnes obediant in Christo. Ipse vero magister nichilominus domino episcopo in omnibus tamquam Christo tenebitur obedire. De consilio autem magistri et partis sanioris capituli, procurator exteriorum, sive vir, sive mulier, eligetur et nummos custodiat, si tamen ydoneus fuerit vel ydonea, alioquin alia persona eligatur ad hoc ydonea. Similiter, de consilio fratrum magister unam desororibus instituat quam viderit magis ydoneam et honestam, que presit sororibus et ancillis et eas ordinet ad servitium pauperum et disciplinet. Et hec poterit loqui in mensa de necessariis, et cum silentio. Computabitur autem sexties in anno ad minus de expensis et receptis omnibus, coram magistro et consilio domus. Magister et procurator nichil grande agant nisi de communi consilio domus, utpote hereditatem vendere, emere, seu alienare, seu quempiam in fratrem vel sororem recipere. Quicumque horas canonicas noverit, sive clericus, sive laicus fuerit, eas horis [statutis] persolvat, et maxime sacerdotes.... Qui vero noverit horas Beate Virginis Marie, eas decantet. Qui tantum scierit septem psalmos penitenciales.... Qui vero tantum non noverit, *Miserere*

*mei Deus* pro eadem hora septies decantabit.... Qui autem tantum noverit dominicam orationem.... Provideatur autem ut in tempore probationis, qui nescierit discat *Pater noster* et *Credo in Deum* et *Miserere mei Deus* et *Ave Maria*.... Post completorium, nullus in dormitorio loquatur, nisi magister, vel magistra, vel cui ipsi preceperint cum hospitibus. Ad matutinas omnes volumus interesse, nisi.... Singulis septimanis, ad minus, capitulum teneatur, die et hora qua magister domui viderit expedire. Privatas disciplinas singuli singulas accipiant in ebdomada nullus autem amplius presumat, nisi de voluntate magistri. Magister capitulum teneat, ante quem sese invicem proclamant zelo justicie et fraterne dilectionis affectu. Si quis autem clamorem in se factum deprehensus fuerit egre ferre, in sequenti capitulo a deprehensore clamatus super hac offensa graviter puniatur; de criminibus et offensis magistri extra capitulum tractabitur.... In accipiendis disciplinis qui pro culpis infligentur, iste servabitur ordo: si presbiter fuerit vel clericus coram omnibus presbiteris et clericis puniatur; laici vero coram omnibus fratribus tantum; si vero mulier fuerit, ducatur seorsum in parte coram cunctis mulieribus, omnibus viris exclusis, disciplinanda. In capitulum non veniant decrepiti et ydiote, nisi de jussu magistri. Confessiones sanorum in loco eminentiori templi ab ortu solis usque ad occasum recipiantur. Viri et mulieres separatim dormiant et reficiantur. Nullatenus liceat viris ingredi habitacula mulierum, nec mulieres virorum, sine teste a magistro sibi destinato. Viri in braccis et camisiis dormiant; mulieres in camisiis.... Antequam infirmus recipiatur, peccata confiteatur, et si necesse fuerit, religiose communicetur, postea ad lectum ducatur, et ibi quasi dominus domus cotidie antequam fratres comedant, caritative reficiatur. Et quicquid in ejus desiderium venerit, si tamen inveniri poterit, quod non sit ei contrarium, secundum posse domus, ei queratur, donec sanitati restituatur. Et ne quis sanitati restitutus pro nimis festina recessione recidivum patiat, septem diebus in domo sanus, si voluerit, sustentetur. Infirmi autem nunquam sint sine vigili custodia.... Dominicadie, die Martis et die Jovis, temporibus oportunis, carnibus poterunt vesci tam fratres quam sorores.... In conventu pulmentum fratres habcant cum uno solo ferculo, aliquando tamen poterunt uti caseo, fructu, herbis crudis et hiis similibus; dabitur eis mensura vini, cervisie vel alterius poculi, secundum quod magister et consilium domus viderint tempori convenire.... In refectorio cotidie sacra lectio legatur ad prandium et ad cenam, ubi nullus loquatur nisi qui preest, qui legit et qui ministrat, et tunc cum silentio... Nullus tincta habeat

vestimenta, exceptis cappis de choro et almuchiis de sagio, quibus in ecclesia sacerdotes utuntur. Sole femine mantellos habeant; presbiteri tamen duos mantellos habeant quos ad usus necessarios accipiant. Unusquisque duas tunicas habeat. Sacerdotes duo pellicia habeant: unum usque ad genua, sine manicis, alterum longius et cum manicis. Conversi unum habeant pellicium sine manicis, usque ad genua et scapulariis usque ad genua protensis utantur, sacerdotes longioribus. Mulieres duo longa pellicia habeant cum manicis. Linea vestimenta omnibus, secundum dispositionem magistri et procuratoris, distribuantur. Quicumque nova vestimenta vel calciamenta accipere voluerit, reddat vetera.... Extra villam, nullus fratrum vel sororum exeat, sine cappa et sine comite a magistro sibi designato. Cum scapulariis nemo exeat ultra destinatos terminos a magistro.... Si quis frater vel soror proprietatem habuerit in morte sua et vivens magistro suo non ostenderit, nullum divinum officium pro ipso vel ipsa agatur, sed quasi excommunicatus vel excommunicata sepeliatur.»

Jun 1233. Traces de sceau. — Transcription du XVII<sup>e</sup> s. : 1° De la pièce précédente ; 2° D'une bulle de confirmation par Innocent IV. Lyon, 5 des ides de février, an III du pontificat (9 février 1246, n. s.) ; 3° De l'institution par Christophe de Bécourt, chancelier et chanoine d'Amiens, vicaire général du cardinal de Créqui, évêque d'Amiens, de frère Pierre Boielledieu, prêtre, élu en qualité de maître de l'hôtel-Dieu d'Amiens. Amiens, 24 octobre 1575. — Cahier contenant copie de 1° : Requête au chapitre de la cathédrale d'Amiens administrateur du siège épiscopal vacant, par Baudoin Beuzin, Jean Constant, prêtres, Thomas Cousin et Jean Flen, convers, Mahaut de Helles. Guillaume Gepée, Jeanne Heue, Colaie Leparmentière Marie du Puch, Jeanne Glacé, religieux et religieuses de l'hôtel-Dieu d'Amiens, exposant que Jean le Barbier, dit Errard, maître dudit hôtel-Dieu, étant récemment décédé et inhumé dans la chapelle St-Jean, près du chœur, « die sabbathi decima quarta hujus mensis augusti, hora quasi quinta post meridiem, ad locum, horam et campanæ pulsum capitulares, ut moris est congregatis, in ejusmodi nostro loco capitulari et capitulum inibi facientibus, matura deliberatione prævia, de consensu omnium et singulorum nostrum ibidem presentium tunc capitulantium nomine discrepante ad electionem futuri rectoris seu magistri hujusmodi domus seu hospitalis, cum evocatione omnium et singulorum qui de jure et consuetudine evocari deberent possent commode et consu-

everunt, cum solemnitatibus in talibus solitis canonice celebrandam, omniaque alia et singula peragenda quæ ad ipsius electionis negotium spectant et in ipsa electione circa eam procedendum et procedi videndum, die, hora et loco propter hoc statutis.... in presentia discreti viri Joannis Fabri, clerici Ambianensis, apostolica et imperiali auctoritate, in curia spirituali Ambianensi notarii,.... locum capitularem dictæ domus sive hospitalis et decimam sextam diem dicti mensis augusti, horaque septima de mane ipsius diei, cum continuatione dierum et horarum sequentium,.... apud chorum hujusmodi hospitalis, nos et omnes et singuli prænominati,.... devote congregati, causa actus hujusmodi nostræ electionis procedendo, frater Johannes Constant prænominatus missam Sancti Spiritus ad majus altare chori præfatæ domus seu hospitalis humiliter et devote celebravit, singulis nostrum ibidem presentium communicantibus et Corpus Domini nostri Jhesu Christi dicto Constant recipientibus demptis præfato fratre Balduino, qui tunc sacramentum confessionis in ejusmodi choro adierat, et post magnam missam ordinariam ejusdem domus et hospitalis celebraturus, prout et illam celebravit.... Qui quidem, missa Spiritus Sancti, sicut permittitur, per dictum Constant celebrata, illico a loco hujusmodi chori recedentes, seriose et per ordinem post pulsum campanæ capitularis ad locum capitularem dicti nostri hospitalis accessimus et intravimus, et quilibet nostrum inibi suo ordine sedens, ad actus ejusmodi electionis canonice celebrandum, de et super futurum, rectore seu magistro in dicto nostro hospitali procedere volentes, astante et convocato una nobiscum venerabili et circumspecto viro magistro Petro Armelli, licentiate in decretis et officiali archidiaconatum Ambianensis et Ponthivensis in præfata ecclesia Ambianensi, dicta sede vacante, pro direttore nostro et ejusmodi nostræ electionis consiliario, per nos quoad infrascripto assumpto, assistentibus inibi discretis viris dominis Johanne le Marier, Johanne Clerici, presbiteris, et Arnulpho Jacquemin, clerico Ambianensi et inferiore notario in præfata curia Ambianensi, tanquam testibus,.... præfatus Armelli inter cætera nos monuit et exhortatus est.... eligere in rectorem et magistrum quem crederemus in futurum hujusmodi hospitalis in spiritualibus et temporalibus utiliore, juxta sanctorum patrum traditionem et canonicas sanctiones, et tunc ordinavimus sigillatim et successive per ordinem vocari omnes et singulos in ejusmodi electionis negotio volebant et debebant interesse et erant evocandi, prout et evocati fuerant et presentes.... ipse Armelli director exposuit modum procedendi in electionibus tres vias aperiendo, scilicet scrutinii, compromissi et Spiritus Sancti, nos

edocendo et instruendo de forma qua procedendum erat.... Nos vero omnes et singuli capitulantes prænominati, unanimi consensu, nemineque nostrum discrepante vel contradicente, hujusmodi viam Spiritus Sancti laudantes et approbantes,.... unanimiter acceptavimus.... quod si dicta via, quod absit, suum non sortiretur effectum, ad alias duas vias et earum quamlibet recursum haberemus et habere possemus; et his peractis hujusmodi viam amplectentes, præfatus frater Balduinus inibi primum et primam vocem in dicto capitulo habens serimoniis et aliis solemnitatibus requisitis prius observatis, a loco quo sedebat usque ad alios actus divertendo se erexit, ac signo Sanctæ Crucis se muniens, in hæc verba vel circiter in effectu similia prorexit et dixit : *In nomine Domini, amen. Ego frater Balduinus Beuzin, procurator et religiosus hujus hospitalis, nomino et eligo fratrem Johannem Constant, presbiterum hujus domus hospitalis, religiosum ordinis Sancti Augustini expresse professum, in magistrum et rectorem nostre domus, virum utique prudentem et circumspicum, tanquam ad ejusmodi domus et hospitalis regimen et administratorem sufficientem et idoneum.* Quem in continenti in magistrum et rectorem dicti hospitalis via Spiritus Sancti nemine discrepante, contradicente vel repugnante subito repente assurgendo, nos omnes prænominati acceptavimus et eidem nominationi ac electioni consensimus.... Cui tamen electioni sibi illico per notarium præfatum, in præsentia præfatorum testium intimare consensit eandemque ratam habuit,.... præfatum Constant, nostrum electum ad dicto loco capitulari usque ante majus altare chori ecclesiæ præfatæ nostri hospitalis processionaliter duximus et posuimus, percantando et psallendo himnum vel canticum *Te Deum laudamus*, quo cantico finito, cum versiculo et collecta convenientibus, ipse dominus electus ante majus altare hujusmodi, genibus flexis existens, Altissimo gratias retulit in continenti vero nos omnes singuli capitulantes predicti in choro hujusmodi adhuc existentes, electionem nostram de dicto Constanti via Spiritus Sancti per modum celebratam, præfato nostro electo presentavimus, instanter requirendo ab eodem, ut hujusmodi electioni prebere vellet suum consensum pariter et assensum per organum dicti fratris Balduini, per hæc quæ sequuntur verba : *Il a pleu à Dieu que vous, frère Jehan Constant, religieux de céans, par la voie du Sainct Esprit aiés esté naguères esleu en maistre de cest hostel-Dieu, pourquoy nous tous*

*religieux et religieuses icy présens vous supplions et requérons que à icelle élection y veuillés mettre vostre exprès consentement.* Qui aliquantum facta mora, in effectu respondit verbis tamen gallicis : *Au non du Père, et du filz et du Saint Esprit, je frère Jehan Constant, prebtre, non veuillant résister à la divine volonté de Dieu, à l'honneur de la sainte Trinité, de la glorieuse Vierge Marie, mère de Dieu, et de saint Jehan-Baptiste, en l'honneur duquel est fondée et consacrée nostre église, aux prières et instances de vous tous, religieux et religieuses, non poinct affin que je préside, mais affin que je profite à nostre religion et église, et à l'élection de moy faite et par vous présentée, humblement et non ambitieusement, je consens,* Trinitatem laudans et illi gratiarum actionem referens, hanc igitur electionem nostram hic, ut premittitur, celebratam et factam, electumque predictum, cujus confirmatio in presentiarum ad vestras venerabiles dominationes, de jure et consuetudine noscitur pertinere », à l'effet de confirmer ladite élection. 14-16 août 1473 ; 2° Confirmation par Pierre Versé, évêque d'Amiens, de l'élection faite par frère Jean Leconte, prêtre, religieux profès et procureur, Colaie Parmentier, maîtresse, Jeanne Glachée, Jeanne Gorin, Jeanne de Tilloyst, Agnès Fourmentin, Jeanne de Riencourt, Philippe Randon et Jeanne Bernard, religieuses professes et voilées dudit hôtel-Dieu, dudit Jean Leconte, en qualité de maître dudit hôtel-Dieu, en remplacement de Baudoin de Beuzin, décédé. Amiens, 18 avril 1499 ; 3° Confirmation par Adrien de Hérencourt, docteur en décret, et chanoine de la cathédrale d'Amiens ; vicaire général au spirituel et temporel de Philippe de Clèves, évêque d'Amiens et de Nevers, alors absent de son diocèse, de l'élection faite par frère Gille le Tavernier, prêtre, religieux profès et procureur, Colaie le Parmentier, maîtresse, Jeanne Gorin, Jeanne de Tylloy, Agnès Fourmentin, Jeanne de Riencourt, Philippe Randon et Rauline Lefebvre, religieuses professes et voilées, dudit frère Gille de Tavernier, en remplacement de frère Jean Leconte. Amiens, 8 juin 1503 ; 4° Id., par le même, vicaire général de François de Halluin, administrateur de l'église et évêché d'Amiens, absent de son diocèse, de Jean de Halloy, prêtre, natif du Candas, en remplacement dudit Gille le Tavernier, décédé. Amiens, 7 septembre 1504 ; 5° Id., par les vicaires généraux au spirituel et temporel de François de Halluin, évêque d'Amiens, de l'élection faite par frère Antoine Deschamps, maître ès arts, prêtre, profès et procureur, Jeanne Gorin, Philippe Randon, Rauline Lefebvre, Jacque Scorion, Jeanne Dainval, Marguerite Lecuq, Catherine Mouton et Antoine Jacob, religieuses professes et voilées, dudit Antoine Deschamps, en remplacement de Jean de